令和８年（２０２６年）１月１４日

各まちづくり協議会代表者  様

宝塚市地域福祉課

課長  田辺  敬亮

宝塚市地域福祉計画（第４期）〔案〕に係るパブリック・コメントへのご協力について（ご依頼）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

本市福祉行政の推進につきまして、平素から格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記の市地域福祉計画（第４期）の内容検討に際しまして、先のアンケート調査にご協力を

賜り、誠にありがとうございました。まちづくり協議会の皆様を始め多方面からご意見やご助言をいた

だきまして、このたび計画案をまとめることができました。

つきましては、宝塚市市民パブリック・コメント条例第４条第１号の規定に基づき、下記のとおり意見

募集をしていますので、ぜひともご意見をお寄せいただきたくご案内申し上げます。

記

１ 意見募集をする計画

宝塚市地域福祉計画（第４期）〔案〕

２ 意見の受付期日

令和 8年(2026年)1月 30日(金)まで(必着)

３ 計画内容

地域福祉計画は、社会福祉法にて各分野の福祉計画の上位計画と位置づけられていて、福祉の

共通理念を掲げるとともに、共通基盤を定める計画となっています。

第４期計画では、福祉の共通基盤をより強固にするため、次の４つの目標を定め、その実現のため

に１５の施策を掲げています。

⚫ 基本目標Ⅰ 市民一人一人の社会的包摂に対する意識の向上

⚫ 基本目標Ⅱ 誰もが活躍できる機会づくり

⚫ 基本目標Ⅲ 多様な主体の連携による地域力の向上

⚫ 基本目標Ⅳ 包括的な相談支援体制の充実

いずれも、第３期の内容を継承しながら、更なる発展や充実を目指し、第４期では、相談支援に携

わる支援者間の連携強化策を打ち立てるとともに、福祉以外の分野との連携・協働を促す取組を増

やしています。

また、第４期から新たに、犯罪や非行をした人の立ち直り支援に関する「再犯防止推進計画」と、本

人の意思決定を支援する成年後見制度の利用支援に関する「成年後見制度利用支援計画」の内

容を盛り込み、３つの計画を一体的に策定しています。

４ 資料公表について

市ホームページ(右記の二次元コード、ページ ID：１０６１７０７)にて

公開しています。

５ 問い合わせ先

健康福祉部 地域福祉課 課長 田辺、 担当 池本

電話：0797-77-0653（直通）

ファクシミリ：0797-71-1355